
Bosna i Hercegovina
Federacija Bosne i Hercegovine

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

                      KANTON SARAJEVO
             Vlada

 CANTON SARAJEVO 
Government 

 
Broj: 02-05-27191-4/13                                                                                                             
Sarajevo, 09.10.2013. godine 
 
 
 Na osnovu čl. 22. i 24. stav 4. Zakona o Vladi Kantona Sarajevo (”Službene novine Kantona 
Sarajevo”, broj: 24/03 - Prečišćeni tekst), Vlada Kantona Sarajevo, na 38. sjednici održanoj 
09.10.2013. godine, donijela je sljedeći 
 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o izmjenama i dopunama Odluke o osnivanju Kantonalne 
javne ustanove za zaštićena prirodna područja. 
 
2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo, da u skladu sa Poslovnikom Skupštine Kantona 
Sarajevo, donese odluku iz tačke 1. ovog Zaključka. 
  
 
 
 
 
                                         P R E M I J E R 
 
                                                                                                           Suad Zeljković 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti:           
1.  Predsjedavajuća Skupštine Kantona Sarajevo   
2.  Skupština Kantona Sarajevo 
3.  Premijer Kantona Sarajevo 
4.  Ministarstvo prostornog uređenja i zaštite okoliša 
5.  Ministarstvo finansija 
6.  Evidencija                 
7. A r h i v a 
 

 

 
 

web: http://vlada.ks.gov.ba 
e-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 

Tel: + 387 (0) 33 562-068, 562-070 
 Fax: + 387 (0) 33 562-211 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 



Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 
KANTON SARAJEVO 
V L A D A  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ODLUKA 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA ODLUKE O OSNIVANJU  

KANTONALNE JAVNE USTANOVE ZA ZAŠTIĆENA PRIRODNA 
PODRUČJA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Predlagač: 
 
Vlada Kantona Sarajevo 
 
 
Pripremilo: 
 
Ministarstvo prostornog uređenja  
i zaštite okoliša 
 
 

 
 
 

Sarajevo, septembar 2013.godine 
 
 
 
 
 
 



Na osnovu člana 13. tačka c) i člana 18. tačka b) Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“ br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 4/01 i 28/04), čl. 3. i 6. Zakona o ustanovama 
(„Službeni list R BiH“ br. 6/92, 8/93 i 13/94), Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici održanoj ___ 
donijela je  
 
 
                                                                                                                 PRIJEDLOG 
 
 

ODLUKU 
 

O IZMJENAMA I DOPUNAMA  ODLUKE O OSNIVANJU KANTONALNE JAVNE 
USTANOVE ZA ZAŠTIĆENA PRIRODNA PODRUČJA 

 
 
 

Član 1. 
 
U Odluci o osnivanju Kantonalne javne ustanove za zaštićena prirodna područja („Službene novine 
Kantona Sarajevo“ br. 6/10 – Prečišćeni tekst i 14/11), u članu 3. stav (1) iza riječi „Zaštićenim 
pejzažem „Bijambare“ dodaje se „zarez“, briše se slovo „i“, a iza riječi „Spomenik prirode „Vrelo 
Bosne“ dodaju se riječi „i Zaštićenim pejzažem „Trebević“.  
 

Član 2. 
 
Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama Kantona 
Sarajevo“. 
 
 
 
 
Broj: 01-                                                                                        Predsjedavajuća 
Datum:                                                                                 Skupštine Kantona Sarajevo 
Sarajevo,                                                                                 Prof.dr.Mirjana Malić 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
OBRAZLOŽENJE 

 
 
 
PRAVNI OSNOV:  
 
Pravni osnov za donošenje ove Odluke sadržan je u odredbama člana 13. tačka c) i člana 18. tačka b) 
Ustava Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“ br. 1/96, 2/96, 3/96, 16/97, 14/00, 
4/01 i 28/04), kojima je propisano da Kanton zajedno sa Federacijom, samostalno ili u koordinaciji 
sa federalnim vlastima, vrši nadležnosti iz domena «politike zaštite čovjekove okoline» i donosi 
«zakone i druge propise u okviru izvršavanja nadležnosti kantona» i čl. 3. i 6. Zakona o ustanovama 
(„Službeni list R BiH“ br. 6/92, 8/93 i 13/94), Skupština Kantona Sarajevo, kojim je propisano «da 
osniva� donosi akt o osnivanju ustanove, te utvr�en sadr�aj akta o osnivanju». 
 
 
RAZLOZI DONOŠENJA: 
 
Odlukom o osnivanju Kantonalne javne ustanove za zaštićena prirodna područja („Službene novine 
Kantona Sarajevo“ br. 6/10 – Prečišćeni tekst i 14/11), u članu 3. stav (1) propisano je da „Javna 
ustanova upravlja Spomenikom prirode „Skakavac“, Zaštićenim pejzažem „Bijambare“ i 
Spomenikom prirode „Vrelo Bosne“.  
 
Kako je donesen Zakon o proglašenju područja Trebević Zaštićenim pejzažem, to se ukazala 
potreba da se djelatnost Ustanove proširi i na ovo zaštićeno područje.  
 
Napominjemo da je odredbom člana 151. stav (3)  Zakona o zaštiti prirode („Službene novine 
Federacije BiH“ broj 66/13) propisano da javne ustanove upravljaju, između ostalog, i zaštićenim 
pejzažem.   
 
 
 
 
Prilog:  
-  Mišljenje Ministarstva pravde i uprave 
-  Mišljenje Ureda za zakonodavstvo  
-  Odluka o osnivanju Kantonalne javne ustanove za zaštićena prirodna područja  
-  Odluka o izmjenama Odluke o osnivanju Kantonalne javne ustanove za zaštićena prirodna  
    područja  
-  Izvod iz Ustava Kantona Sarajevo  
-  Izvod iz Zakona o ustanovama  
 
 
 



PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


&NBSP;ODLUKA  

O OSNIVANJU KANTONALNE JAVNE USTANOVE ZA ZAŠTIĆENA PRIRODNA 
PODRUČJA

(PREČIŠĆENI TEKST)  

Član 1. 
(Osnivač i status ustanove)  

(1)    Kanton Sarajevo (u daljem tekstu: Osnivač) osniva Kantonalnu javnu ustanovu za 
zaštićena prirodna područja (u daljem tekstu: Javna ustanova).  

(2)    Javna ustanova ima svojstvo pravnog lica, koje stiče upisom u sudski registar kod 
nadležnog suda u Sarajevu.  

Član 2. 
(Naziv i sjedište ustanove)  

(1)    Naziv Javne ustanove je: Kantonalna javna ustanova za zaštićena prirodna područja.  

(2)    Skraćeni naziv Javne ustanove je: KJU za zaštićena prirodna područja.  

(3)    Sjedište Javne ustanove je u Ilidži, ulica Vrelo Bosne bb.  

Član 3.
(Djelatnost)  

(1)    Javna ustanova upravlja Spomenikom prirode "Skakavac", Zaštićenim pejzažem 
"Bijambare" i Spomenikom prirode "Vrelo Bosne" u skladu sa propisima o proglašenju 
zaštićenih prirodnih područja, prostornim planovima područja posebnih obilježja, planovima 
upravljanja i drugim propisima.  

(2)    Djelatnost Javne ustanove je zaštita, održavanje i promocija zaštićenih područja u cilju 
zaštite i očuvanja izvornih prirodnih vrijednosti, obezbjeđivanja nesmetanog odvijanja 
prirodnih procesa i održivog korištenja prirodnih i kulturno-historijskih dobara, te nadzor 
nad provođenjem uslova i mjera zaštite.  

(3)    Ovom zaštitom se obezbjeđuje očuvanje brojnih prirodnih, hidroloških, kulturno-
historijskih, pejzažnih, socioloških, edukativnih, naučnih i ekonomskih vrijednosti, te 
usklađivanje vrijednosti sa zaštitom, korištenjem i razvojem područja.  

Član 4. 
(Šifra djelatnosti)  

(1)    Šifra djelatnosti Javne ustanove određena je prema Odluci o standardnoj klasifikaciji 
djelatnosti ("Službene novine Federacije BiH", br. 28/98, 36/98-ispravka i 47/98-ispravka) i 
glasi:  

a)    52.4752.470 Trgovina na malo knjigama, novinama, časopisima, papirnatom robom i 
pisaćim priborom  



b)    74.4074.400 Reklama i propaganda  

c)    75.12 Djelatnost javnih ustanova koje pružaju zdravstvenu zaštitu, obrazovne, kulturne 
i druge društvene usluge, osim obaveznog socijalnog osiguranja  

d)    92.52 Djelatnost muzeja, zaštita kulturne baštine  

e)    92.5392.530 Djelatnost botaničkih i zooloških vrtova i prirodnih rezervata  

f)    92.7292.720 Ostale rekreacijske djelatnosti, na drugom mjestu nespomenute  

Član 5. 
(Način promjene djelatnosti)  

Javna ustanova može proširiti ili promijeniti djelatnost iz člana 3. ove Odluke, o čemu 
odluku donosi Osnivač.  

Član 6. 
(Sredstva za osnivanje i odgovornosti u pravnom prometu)  

(1)    Osnivački ulog Javne ustanove je 10.000 (deset hiljada) KM.  

(2)    Sredstva za osnivanje Javne ustanove obezbjeđuje Osnivač.  

(3)    Za svoje obaveze Javna ustanova odgovara svom svojom imovinom - potpuna 
odgovornost.  

(4)    Osnivač Javne ustanove je odgovoran za obaveze ove ustanove do visine osnivačkog 
uloga.  

Član 7.
(Izvori i način obezbjeđivanja sredstava)  

Sredstva za rad Javne ustanove obezbjeđuju se iz:  

a)    Budžeta Kantona Sarajevo,  

b)    Fonda za zaštitu okoliša,  

c)    vlastitih prihoda Javne ustanove,  

d)    donacija,  

e)    drugih izvora, u skladu sa zakonom.  

Član 8. 
(Način raspolaganja sredstvima)  

Javna ustanova raspolaže sredstvima u skladu sa Zakonom o izvršavanju Budžeta Kantona 
Sarajevo i drugim zakonskim i podzakonskim aktima.  

Član 9.  



(Odgovornost i obaveze Javne ustanove prema Osnivaču)  

(1)    Javna ustanova je odgovorna Osnivaču za rezultate svog rada i djelovanja u svim 
oblastima za koje je nadležna.  

(2)    Obaveze Javne ustanove prema Osnivaču su da:  

a)    pribavi saglasnost Osnivača kod svih statusnih promjena (promjena naziva, sjedišta, 
djelatnosti i drugih promjena utvrđenih zakonom),  

b)    da jedanput godišnje Osnivaču podnosi izvještaj o poslovanju,  

c)    druge obaveze utvrđene zakonom.  

Član 10.
(Organ upravljanja i način imenovanja)  

(1)    Organ upravljanja u Javnoj ustanovi je Upravni odbor.  

(2)    Predsjednika i članove Upravnog odbora imenuje i razrješava Vlada Kantona Sarajevo 
u skladu sa zakonom i podzakonskim aktima.  

(3)    Upravni odbor se sastoji od 3 člana.  

(4)    Predsjednik i članovi Upravnog odbora imenuju se na period od četiri godine i mogu 
biti ponovo imenovani.  

(5)    Direktor ustanove ne može biti član Upravnog odbora.  

Član 11. 
(Način razrješenja organa upravljanja)  

Vlada Kantona Sarajevo može razriješiti predsjednika i članove Upravnog odbora i prije 
vremena na koje su imenovani, ako utvrdi da je odgovoran za neuspješan ili nezakonit rad 
Javne ustanove, zatim na njegov lični zahtjev i u drugim slučajevima utvrđenim zakonom i 
pravilima Javne ustanove.  

Član 12. 
(Usklađivanje općih akata)  

Upravni odbor je obavezan u roku od 60 dana od dana imenovanja donijeti Pravila Javne 
ustanove, utvrditi akt o organizaciji i sistematizaciji radnih mjesta, donijeti druge opće akte 
Javne ustanove, te preduzeti druge radnje za početak rada Javne ustanove.  

Član 13. 
(Saglasnost na akte)  

Saglasnost na osnovni opći akt Pravila, kao i opće akte kojima se uređuju plaće, organizacija 
rada, druga važna pitanja između zaposlenika i poslodavca, kao i organizacija i 
sistematizacija poslova Javne ustanove, planovi rada i razvoja, te godišnji program rada i 
izvještaj o radu Javne ustanove daje Vlada Kantona Sarajevo.  



Član 14. 
(Organ rukovođenja i način imenovanja)  

(1)    Organ rukovođenja u Javnoj ustanovi je direktor.  

(2)    Direktora imenuje Upravni odbor na osnovu javnog konkursa, uz saglasnost Vlade 
Kantona Sarajevo.  

(3)    Uslovi za imenovanje direktora utvrđuju se u Pravilima Javne ustanove u skladu sa 
zakonskim i podzakonskim aktima.  

Član 15. 
(Vršilac dužnosti direktora)  

(1)    U periodu do imenovanja direktora, poslove predstavljanja i zastupanja Javne 
ustanove će obavljati vršilac dužnosti direktora, kojeg će imenovati Vlada Kantona 
Sarajevo.  

(2)    Vršilac dužnosti direktora ima sva prava i dužnosti koje po zakonu ima direktor.  

(3)    Vršilac dužnosti direktora može rukovoditi Javnom ustanovom do imenovanja 
direktora, a najduže 6 mjeseci, od dana njegovog imenovanja, odnosno do okončanja 
procedure izbora direktora utvrđene ovom Odlukom.  

Član 16. 
(Organ kontrole poslovanja)  

(1)    Organ kontrole poslovanja Javne ustanove je Nadzorni odbor koji se sastoji od tri 
člana.  

(2)    Predsjednika i članove Nadzornog odbora imenuje i razrješava Vlada Kantona 
Sarajevo, u skladu sa zakonom i podzakonskim aktima.  

(3)    Jedan član Nadzornog odbora se imenuje, u pravilu, iz reda stručnih zaposlenika Javne 
ustanove.  

Član 17. 
(Nadzor nad radom Javne ustanove)  

Nadzor nad zakonitošću rada Javne ustanove vrši Ministarstvo prostornog uređenja i zaštite 
okoliša Kantona Sarajevo.  

Član 18. 
(Upis u sudski registar)  

Na osnovu ove Odluke izvršiće se, na zahtjev ovlaštenog lica, upis Javne ustanove u sudski 
registar.  

Član 19.
(Ravnopravnost spolova)  



Gramatička terminologija u ovom zakonu podrazumijeva uključivanje oba spola.  



PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com






 

 

 
 Na osnovu Amandmana LI tačka 5. stav 3. na Ustav Republike Bosne i Hercegovine, 
Predsjedništvo, na prijedlig Vlade Republike Bosne i Hercegovine, donosi  
 
UREDBU SA ZAKONSKOM SNAGOM O USTANOVAMA  
I – OSNOVNE ODREDBE  
 

Član 1. 
 Ustanova, u smislu ove uredbe, osniva se za obavljanje djelatnosti obrazovanja, nauke, 
kulture, fizičke kulture, zdravstva, dječije zaštite, socijalne zaštite, socijalne sigurnosti i 
drugih djelatnosti utvrđenih zakonom, ako cilj obavljanja djelatnosti nije sticanje dobiti. 
Ustanova ima svojstvo pravnog lica.  
 

Član 2. 
 
Ustanova moţe osnovati domaće odnosno strano pravno i fizičko lice (u daljem tekstu: 
osnivač) u svim oblicima svojine. Zakonom se moţe utvrditi da strano i pravno i fizičko 
lice ne moţe osnovati ustanovu za obavljanje odreĎene djelatnosti.  
 

Član 3. 
 
Za obavljanje javne sluţbe osniva se javna ustanova. Pod javnom sluţbom, u smislu ove 
uredbe, podrazumijeva se trajno i nesmetano obavljanje djelatnosti u javnom interesu 
Republike Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Republika), opštine ili gradske 
zajednice. Javnu ustanovu moţe osnovati Skupština Republike Bosne i Hercegovine (u 
daljem tekstu: Skupština RBiH), skupština opštine, skupština gradske zajednice i vjerska 
zajednica, samostalno ili sa drugim pravnim odnosno fizičkim licem, kada nadleţna 
skupština ocijeni da za njeno osnivanje postoji javni interes.  
 

Član 4. 
 
Radnici ostvaruju svoja prava u ustanovi, u skladu sa zakonom, kolektivnim ugovorom i 
pravilima ustanove.  
 
II – OSNIVANJE USTANOVE  
 

Član 5. 
 
Ustanova se moţe osnovati ako su ispunjeni uslovi za osnivanje i početak rada ustanove, 
u skladu sa zakonom. Sredstva za ispunjenje uslova iz stava 1. ovog člana obezbjeđuje 
osnivač.  
 

Član 6. 
 
Osnivač donosi akt o osnivanju ustanove. Akt o osnivanju ustanove sadrţi: - naziv 
osnivača, - naziv i sjedište ustanove, - djelatnost ustanove, - iznos sredstava za 
osnivanje i početak rada i način njihovog obezbjeđivanja, - izvore i način obezbjeđivanja 
sredstava za rad ustanove, - međusobna prava i obaveze između osnivača i ustanove, - 
način raspolaganja viškom prihoda nad rashodima i način na koji se pokriva višak 
rashoda nad prihodima,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Član 23. 
 
U naziv ustanove može se unijeti ime umrle istorijske i druge znamenite ličnosti. Za 
unošenje u naziv imena iz stava 1. ovog člana potrebna je dozvola organa uprave koji 
vrši nadzor nad zakonitošću rada ustanove, osim ako je jedan od osnivača Skupština 
RBiH, skupština opštine ili skupština gradske zajednice, kao i pristanak srodnika te 
ličnosti do trećeg strepena srodstva, ako zakonom ili drugim propisom nije drugačije 
odreĎeno. Na zahtjev organa uprave koji vrši nadzor nad zakonitosti rada ustanove ili 
srodnika iz stava 2. ovog člana nadleţni viši sud će odlučiće da se iz naziva ustanove 
briše ime umrle istorijske ili druge znamenite ličnosti, ako ocijeni da je načinom obavljanja 
djelatnosti ustanove ugled te ličnosti doveden u pitanje. U naziv ustanove ne moţe se 
unijeti naziv Republike, opštine ili gradske zajednice, osim ako zakonom nije drugačije 
odreĎeno.  
 
V – ORGAN UPRAVLJANJA RUKOVOĐENJA I DRUGI ORGANI U USTANOVI  
 

Član 24. 
 
Organ upravljanja u ustanovi je upravni odbor. Organ rukovođenja u ustanovi je direktor, 
upravnik, dekan ili drugi odgovarajući poslovodni organ utvrđen zakonom (u daljem 
tekstu: direktor) Organ kontrole poslovanja u ustanovi je nadzorni odbor.  
 

Član 25. 
 
Upravi odbor ima najmanje tri, a najviše devet članova. Predsjednika i članove 
upravnog odbora javne ustanove imenuje i razrješava, u ime osnivača, vlade 
Republike Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu:Vlada RBiH), izvršni organ opštine 
ili izvršni organ gradske zajednice. Jedna trećina članova upravnog odbora, po 
pravilu, imenuje se iz reda stručnih radnika zaposlenih u ustanovi. Predsjednik i 
članovi upravnog odbora imenuju se za vrijeme od četiri godine i mogu biti ponovo 
imenovani. Direktor ustanove ne moţe biti član upravnog odbora. Broj članova 
upravnog odbora bliţe se određuje pravilima ustanove, u skladu sa zakonom ili 
aktom o osnivanju ustanove.  
 

Član 26. 
 
Osnivač odnosno vlada RBiH, izvršni organ opštine ili izvršni organ gradske zajednice 
moţe razriješiti predsjednika i člana upravnog odbora i prije vremena za koje je imenovan, 
ako utvrdi da je odgovoran za neuspješan ili nezakonit rad ustanove, na njegov lični 
zahtjev i u drugim slučajevima utvrđenim zakonom i pravilima ustanove.  
 

Član 27. 
 
Upravi odbor: - donosi pravila ustanove, - imenuje i razrješava direktora, - utvrđuje 
planove rada i razvoja, - utvrđuje godišnji program rada, - donosi finansijski plan i usvaja 
godišnji obračun, - donosi opšti akt o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji poslova i 
druge opšte akte u skladu sa zakonom i pravilima ustanove, - odlučuje o svim pitanjima 
obavljanja djelatnosti radi koji je ustanova osnovana, ako zakonom nije određeno da o 
određenim pitanjima odlučije drugi organ ustanove, - usmjerava, kontroliše i ocjenjuje rad 
direktora - rješava sva pitanja odnosa sa osnivačem,  

 
 
 

PDF created with pdfFactory trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

